Signed : Your most humble and obedient servant,

CHARLES.

And above the letter : To the king.

XXIX.

The CARDINAL ST. GEORGE to PETER GRIFUS.

[MS. Cott., Cleop. E. iii. 174.]

SPECTABILIS vir, amice noster carissime, salutem. A.D. 1506.
Dudum percepimus regem Angliæ permittere quod 12 Dec.
alumina ex partibus infidelium alias advecta in regno
suo vendantur et distribuuntur, contra promissiones
vobis et sanctissimo domino nostro per eundem regem
desuper factas, et in contemptum mandatorum Sedis
Apostolicæ et censurarum ecclesiasticarum. De quo qui-
dem fuimus mirum in modum admirati, cum id sufferre
non nisi dedecus et in præjudicium animæ suæ majes-
tatis esse non possit. Et propterea præfatus sanctis-
simus dominus noster vobis per suas literas in forma

As Eng-
land per-
mits the
import of
alum from
the lands
of the in-
fidels,
Grifus is
recalled.

A.D. 1506. brevis injungit quatenus istine recedere ac ad partes has redire debeatis. Nos, igitur, ad quorum officium spectat indemnitati Cameræ Apostolicæ providere, idcirco de mandato sanctissimi domini papæ vivæ vocis oraculo super hoc nobis facto, et auctoritate nostri camerariatus officii, vobis præcipimus et mandamus ut ante discessum vestrum debitas protextationes et cautelas hujusmodi negotium concernentes fieri faciatis, et in redeundo in civitatibus et locis quibus vobis videbitur expedire, bullas sanctissimi domini nostri et alias censuras publicari, et in valvis ecclesiarum vel ubi opus fuerit affigi, de novo faciatis et mandetis. Quæ omnia in publicam formam et autenticam ad nos transportabitis, ut pro indemnitate ejusdem Cameræ Apostolicæ ad ulteriora procedere possimus. Bononiæ, in Camera Apostolica, die xij. mensis Decembris, M.D. vj.

He is to publish the papal censures before he leaves.

JU. DE NONNIA.

Addressed: Spectabili viro domino Petro Grifo, S. D. N. in partibus Angliæ commissario, amico nostro carissimo.

Below the address: R. Episcopus Albanensis Cardinalis Sancti Georgii, Domini Papæ Camerarius.

XXX.

POLYDORE VERGIL TO [SILVESTER, BISHOP OF WORCESTER].

[Holograph, Cleop. E. iii. 173.]

A.D. 1507. REVERENDE in Christo pater, humillimas commendationes. Accepi nuper litteras dominationis vestræ reverendæ quibus illa imprimis mihi commendat causam domini Bothe, cupitque ut illam ipsam domini cardinalis fovere dignetur. Quare quantum ad me pertinet, sedulo officium meum præstabo; qui hic pri-

7 April.

num effeci nuper, ut Ricardus Bowier passaportum A.D. 1507. obtinuerit, item illum meis amicis per litteras valde commendavi, cuique mandavi ut omnia per manus meas hic curanda mittat; quo facile appareat me nolle ab officio domino meo Lincolnensi debito desistere. Item per litteras nomine dominationis vestræ reverendæ salutavi dominum cardinalem, eique recte enarravi quantum dominationi vestræ reverendæ gratificabitur, si, perinde ac hactenus fecit, dignabitur respondere in amore domino Lincolnensi, pariterque res suorum favore atque præsidio tueri ac juvare, quod haud dubie eum facturum esse polliceor, quemadmodum ex literis Bowier dominatio vestra reverenda perspicue intelliget. Quod præterea dominatio vestra reverenda ait se non mandasse Polydorum servulum suum oblivioni, id non ex meis meritis, sed ex ejus animi liberalitate proficiscitur; cui, ut par est, gratias immortales ago, oroque (ne tam gravi obligationis pondere premar) ut me familiariter (prout potest) uti dignetur, quod si quid dominationi vestræ reverendæ gratum efficere quivero, id videbo mihi ipsi esse collatum.

Item, ferunt Menevensem nominatum esse ad ecclesiam Cicestrensem, qui cum pecunia careat, jam incipiet odisse lites, et forsitan ultro archidiaconatum pro honesta pensione offeret. Quare admonui Ricardum Bowier ut operam daret, si hoc demum pacto res inter eum et dominum Buth componi posset; quod certe futurum omnino spero. Sed quid sequetur prope diem intelligemus.

Novi hoc est. Pontifex, rebus Bononiensibus bene compositis, xxij. die Februarii Romam versus recessit; ubi proculdubio ante Dominicam in Palmis fuit. Quare autem discessit non intelligitur. Quidam dicunt causam itineris fuisse quod rex Portugalliæ a Deo ductus instanter sollicitat bellum contra infideles; qui nuper misit ad regem nostrum unum nuncium pro tali negotio; quod Deus faxit ut bene procedat. Verum prope diem omnia facilius perspicuemus, de quibus

A.D. 1507. dominationem vestram reverendam libens certiore
 facerem si id sibi fore gratum acciperem. Quæ diu
 fœlix bene valeat. Cui me humillime commendo.
 Londini, die vij. Aprilis M.D. vij.

E. D. v. R^{dae}.

Servitor,

POLYDORUS CASTELLENSIS.

Ricardus Bowier heri recessit; quem Deus incolumem
 conducat. Est bonus juvenis et idoneus satis ad omnia
 negotia dominationis vestræ reverendæ illic peragenda:
 nam tales curia Romana poscit qui sine pompa quo-
 cumque currere possint, et qui in causis agendis im-
 periti non sint aut pigri. Propterea dominatio vestra
 reverenda utatur eo (si opus sit), nam plenissime satis-
 faciet, præsertim cum favore domini cardinalis, quicum
 (uti spero) semper eritis.

XXXI.

JULIUS II. TO HENRY VII.

(From a contemporary copy in MS. Cott., Cleop. C. vii. 209.)

*Exemplar bullæ apostolicæ Sanctissimi Domini nostri
 Julii papæ Secundi illustrissimo principi Hen-
 rico Regi Angliæ illius nominis Septimo pro
 expeditione contra Turcum transmissæ.*

A.D. 1507. Carissime in Christo fili noster, salutem et aposto-
 9 July. licam benedictionem.

Henry's Litteræ tuæ serenitatis quas nuper ad nos scripsisti
 letter urg- de sancto proposito tuo juvandi viribus atque opibus
 ing an ex- Christianam rempublicam, deque studio ac diligentia
 pedition quibus hac de causa usus es in devinciendis tibi
 against the Turks has gained for him the highest
 him the esteem. pibus, de desiderio etiam ut per nos reliqui principes

reconcilientur, oratoresque illorum ad nos vocentur, ut A.D. 1507. de numero et genere copiarum, de belli ducibus, deque tempore locisque eligendis quibus perfidis Turcis et aliis Christiani nominis hostibus bellum inferendum sit decernatur, tam nobis gratæ et jucundæ fuerunt ut, non contenti eas decies relegisse, etiam in consistorio nostro secreto recitandas duxerimus; non solum quia ad communem rem Christianam spectabant, sed ut tua laus esset illustrior. Quibus in dicto consistorio recitatis, omnes venerabiles fratres nostri, sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, certatim de tuis laudibus loqui cœperant, alii sanctum propositum, alii animi magnitudinem, alii liberalitatem, summis et veris laudibus extollentes. Omnes denique in hoc convenientes, majestatem tuam et actione gratiarum et commendatione dignissimam esse, quippe quæ non solum vires et opes suas in expeditionem tam sanctam offerat, sed reliquos principes ad id excitare non cesset. Itaque, fili carissime, dies ille tibi perennis gloriæ instar fuit, quo nostro et sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium ore tam egregie laudatus fuisti.

Quod vero nos¹ ad reconciliandos reliquos Christianos principes inter se dissidentes hortaris, facis, fili carissime, præ nimio desiderio expeditionis tam sanctæ, nosque id in bonam partem accipimus. Sed neque tuis nec aliorum in hac re monitis exhortationibusve egemus. Currimus enim sponte, et desideria tua omniumque aliorum prævenimus. Reminiscimur etenim, reminiscimur quantum Deo Redemptorique nostro præ cæteris hominibus debeamus, qui non solum nos prætioso sanguine suo redemit, sed dignos etiam duxit quos universo gregi fidei pastorem præesse vellet. Atque ideo ab initio nostri pontificatus omnes alias curas huic uni postponendas putavimus ut, concordibus et bene consentientibus Christianis princi-

The pope
requires no
stimulus.

¹ nos] non, MS.

A.D. 1507. pibus, valida et necessaria expeditio in Fidei nostræ sanctissimæ hostes fieri posset. Nostris litteris, nostris monitis, nostris nunciis, carissimus in Christo filius noster Maximilianus Romanorum rex illustris cum Ludovico Francorum rege Christianissimo amicitiam fœdusque iniit; nostroque assiduo hortatu Ferdinandus Aragonum et Siciliae rex Catholicus cum ipso Christianissimo rege Francorum in gratiam rediit, fœdusque arcissima¹ affinitate connexum percussit; quod et ipse fatetur et attestatur. Nos etiam, posteaquam quædam alienatio animorum inter eosdem Romanorum et Francorum reges exorta est, non cessavimus eorum utrumque ad pristinam concordiam revocare; misimusque hujus rei causa ad ipsum Romanorum regem dilectum filium, nobilem virum Constantinum Cominatum, principem Macedoniae, qui nihil aliud egit nisi ut hujusmodi concordiam persuadeat, adeo ut sperari possit eos, nisi aliorum consilia obstiterint, pacem fœdusque esse renovaturos. Hæc nos, fili carissime, hactenus fecimus, nec ulli regi aut principi Christiano defuimus in subministrandis auxiliis et subsidiis indulgentiarum et gratiarum, quæ ab hac sancta Sede Apostolica possunt præstari; ut si qui ab infidelibus circumsepti sunt, ut Poloni, fines suos tueri et illos repellere cum victoria possent; qui vero nomen Christianum navigatione, classibus atque exercitibus propagare cœperunt, prout rex ipse Catholicus et illustris Portugalliae rex, victoriam prosequi commodius et fortius valeant.

De oratoribus vero omnium principum Christianorum ad nos convocandis ut communi consensu expeditio ipsa concerni, dux seu duces exercituum eligi, et reliqua bello necessaria constitui possint, assentimur serenitati tuæ. Sed sæpe alias hæc res a Romanis pontificibus prædecessoribus nostris fuit temptata, no-

Difficulty
experienced
by Innocent

¹ *arcissima*] auctissima, MS.

vissime vero [tempore]¹ piæ memoriæ Innocentii viii., A. D. 1507.
 quo Deus Omnipotens magnam occasionem rei bene ge- VIII. in-
 rendæ fidelibus suis obtulerat. Divisæ enim tunc erant concerting
 vires Turcorum, et Zizimus, hujus perfidi Baizeti a general
 Turcorum tyranni frater germanus, quem omnis vete- expedition.
 ranus exercitus sequebatur, apud Sedem Apostolicam
 servabatur. Convenere oratores omnes. Sæpe de
 numero et genere copiarum, de classibus, de locis in
 quibus convenire deberent, quæ loca Turcorum primum
 invadenda essent, discussum fuit. Maximam vero
 difficultatem videbatur afferre electio ducis ipsius, cum
 incertum esset quinam regum aut principum in tam
 sanctam expeditionem in propria persona esset iturus.
 Divisio etiam et attributio locorum quæ² a nostris
 reciperentur et Turcis subtraherentur disputationem
 non mediocrem attulit. Omnibus rebus discussis, re-
 missi ad principes suos oratores prædicti ut plena
 mandata referrent, nihil admodum responderunt. Quod
 si tunc in tanta opportunitate difficile fuit expedi-
 tionem ipsam decernere, quid nunc futurum putemus,
 præsertim cum, proh dolor! ex eo tempore vires
 Turcorum nostris, ut renur, peccatis adauctæ sint,
 Christianorum in aliqua parte attritæ.

Nos tamen, fili carissime, litteris, nunciis, legatis,
 principes Christianos ad hoc excitare atque inducere
 non cessabimus, pro re gratissima habituri si tua quo-
 que majestas, ut pollicetur, eos ad id hortari non desinat.
 In expeditione enim tam sancta quam Deus temporibus
 nostris fieri concedat, non solum nostras et sanctæ
 Romanæ ecclesiæ facultates, sed et proprium sanguinem
 una cum eisdem venerabilibus fratribus nostris, dictæ
 ecclesiæ cardinalibus, cum opus fuerit, exponemus, ut
 tandem terra illa sanctissima qua Dominus et Salvator
 noster Jesus Christus nasci et pati pro nostra redemp-
 tione voluit, extrusa penitusque eliminata impii Macho-

¹ Om. in MS.| ² quæ] quem, MS.

A.D. 1507. metis spurcitia, Christiano nomini cultuique reddatur. Cum aliquid constitutum erit de oratoribus convocandis, tuam majestatem in primis certiolem reddemus. Deum interim oramus ut hunc animum tibi servet, et vires adaugeat, quo possit plurimum in communem utilitatem prout cupere se ostendit conferre, et reipublice Christiane prodesse.

Data Romæ, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die ix^o Julii, anno Domini millesimo quingentesimo septimo, pontificatus nostri anno quarto.

 XXXII.

HENRY VII. TO JULIUS II.

[From the same MS.]

Littere responsive ad breve Summi Pontificis.

Beatissime pater, post humillimam commendationem et devotissima pedum oscula beatorum.

Accepimus nuper, ea qua decuit reverentia, bullam vestre Sanctitatis sub plumbo, necnon et breve ejusdem, unius ac consimilis formæ et tenoris, quibus intelleximus litteras nostras quas paulo antea ad illam dederamus super expeditione adversus Turcos et alios Christiani nominis hostes suscipienda eidem vestre sanctitati fuisse redditas, pergratasque et perjucundas extitisse, dignasque visas quæ in suo sacro consistorio recitarentur, non solum quia ad communem Christianam rempublicam pertinerent, sed etiam ut nostre laudi esset magis consultum. Nec minus etiam cognovimus ex ejusdem vestre sanctitatis relatione, qua nulla major aut dignior in terris haberetur, qualiter, ubi littere nostre hujusmodi in ipso consistorio essent recitatae, reverendissimi patres, sacre Romanæ Ecclesie cardinales, omnes certatim in nostras laudes converterunt, et hoc nostrum

tam sanctum propositum summis præconiis extulerunt. Quæ sane omnia supra quam dici possit incredibili gaudia nos affecerunt. Unde pro tanta laude, tantoque honore et commendatione, quam vestræ sanctitati et sacro Romanorum patrum collegio placuit nobis attribuire, quod non mediocri parte nostræ felicitatis sumus perpetuo ascripturi, quas majores possumus gratias vestræ sanctitati et ipsis reverendissimis patribus habemus, et post hæc semper sumus habituri.

Gaudemus equidem, mirum in modum, pater sancte, quod sicuti hoc nostrum desiderium expeditionis sumendæ ex mera nostra mente et animo est profectum, ita quoque tam benigne, tamque gratanter a vestra sanctitate et suo sacro senatu sit approbatum et acceptum. Potest autem constanter sibi polliceri vestra sanctitas quod nos, licet antea ad hoc sanctissimum bellum sumendum accensi plurimum fuerimus, nunc tamen, perspecto ac cognito quod in tam bonam partem vestra sanctitas et reverendissimi patres litteras nostras acceptarint, longe magis ac magis ad rem ipsam ferventiores ardentioresque reddimur, nec ullo unquam tempore ab hoc nostro proposito, vita comite, sumus recessuri; neque ullo pacto per nos stabit quin ad laudem Omnipotentis Dei et Sanctæ Matris Ecclesiæ istud sanctissimum bellum quantocitius fieri possit assumatur. Qua in re nostram curam, studium ac diligentiam sumus proculdubio adhibitori, quo istud nostrum conceptum desiderium, Deo annuente, sub cuius vexillo et vestræ sanctitatis felici ductu atque auspicio sumus militaturi, ad optatum finem deducatur.

Quod vero penes vestram serenitatem litteris nostris intercesserimus pro reconciliandis Christianorum principum animis inter se dissidentibus, persuadeat sibi et pro comperto habeat vestra sanctitas, nos non idcirco id scripsisse ob aliquam privatam alicujus principis causam, neque etiam quia de vestra sanctitate ulla in parte (quod absit) diffideremus, quominus suam sanc-

tissimam ac propensissimam mentem ad pacandos Christianorum principum status sua sponte semper habuerint, quia scilicet abunde nobis constet, ut luce clarius pateat summa virtus, bonitas ac pervigil cura vestrae sanctitatis, quam post suam ad apostolatam assumptionem in sedandis regum ac principum litibus et controversiis continue exercuerit atque indies exerceat. Sed ea dumtaxat de causa id scripsimus ut nobis ad ipsam expeditionem tantopere aspirantibus, quæ¹ non, nisi pacatis prius Christianorum principum rebus, bene aut satis utiliter sumi potest, vestra sanctitas suis sanctissimis monitis et adhortationibus hoc esse² nostrum justum desiderium posset superaddere et ipsis principibus ostendere.

Quantum autem ad difficultates hujus expeditionis sumendæ pertinet, quas vestra sanctitas commemorat, certe nostra summa in tanto et tam sancto opere, ubi de communi utilitate ac dignitate fidei nostræ Catholice, simul et animarum Christi fidelium salute agitur, si voluntas Christianorum principum, vel saltem majoris eorum partis, firma et stabilis sit et determinata, nullus sane labor, nullave difficultas absterre aut retrahere omnino nos deberet. Quamquam, enim, infidelium vires, præsertim Turcorum, magnæ sint et formidabiles, Christianorum tamen robur et potentia in tam justa causa longe præstantior ac validior est futura. Accedit etiam quod de Salvatoris nostri Jesu causa agitur, a quo victoria omnis manat, cujus opem et auxilium nobis³ affuturum merito sperare debemus.

Cæterum, quia vestra sanctitas super electione ducis belli sive expeditione ipsa sumenda maximam olim difficultatem fuisse factam ostendit, cum incertum esset quinam regum aut principum in tam sancta expeditione in propria persona esset iturus, divisionemque etiam⁴

¹ *quæ*] qui, MS.

² *esse*] est, MS.

³ *nobis*] non, MS.

⁴ *etiam*] esset, MS.

et attributionem locorum quæ a nostris reciperentur et a Turcis subraherentur disputationem non mediocrem attulisse; equidem, pater sancte, ut aperte dicamus quid in hac causa sentimus, videtur nobis ut in tanta re non unus, sed plures belli duces Christiani principes constituentur, e quibus tres, si tot reperiri possint, vel ad minus duo reges e potentioribus personaliter cum suis copiis et classibus proficiscantur. Quanto namque plures reges belli hujus duces adinveniantur qui hoc sanctum onus in sese et personis suis suscipiant, tanto nempe major auctoritas ac dignitas reipublicæ Christianæ et fidei nostræ Catholicæ accrescat, majorque proinde hostibus infidelibus metus ac terror incutietur. Sicuti namque nato Domino nostro Jesu Christo tres reges ab Oriente venerunt ut suam deitatem adorarent, ita quoque honorificentissimum esset, et sempiterna laude dignum, si trinitas regum ab Occidente veniens, post expugnatum Turcorum tyrannum, sanctissimum Christi sepulchrum de manu infidelium forti manu eriperet, suamque præsentiam corporaliter exhiberet. Quod, si forsam plures reges non inveniantur qui hoc sanctissimum bellum personaliter velint suscipere, si Omnipotens Deus, in cujus manu sunt omnia posita, tanquam diem ultionis adversus suos hostes sumendæ præsentem adesse suis fidelibus nunciaret, tantam nobis et universæ Christi fidelium reipublicæ gratiam his nostris diebus concederet ut vestra sanctitas (quod non arroganter sit dictum), quandoquidem nullo pacto præsumeremus illam ad tantum onus subeundum in hac sua præsertim ætate desiderare, hanc expeditionem in propria persona suscipere possit, nulla profecto esset difficultas quin unus saltem rex adinveniretur qui in sua propria persona esset iturus; quoniam nos, etsi nullus alius princeps personaliter ire vellet, hanc militiam sub vestra sanctitate perlibenti animo in nostra persona susciperemus; nec haberetur ullum prorsus obstaculum quominus hæc tam sancta

Henry
thinks the
expedition
against the
Turks
might have
more than
one leader.

expeditio quanto citius assumeretur, dummodo reliqui Christiani principes personaliter non euntes, vel saltem major eorum pars, condigne et rationabiliter contribuerint.

In summa, pater sancte, ut libere loquamur, quicquid in hac sanctissima causa nos pro parte nostra sumus acturi, id in propria nostra persona, proprioque nostro exercitu et classe sumus facturi, et non aliter nec alio modo, quandoquidem ex his quæ in persona nostra cum nostris militibus et navalibus copiis simus acturi, magis ac magis de divina elementia ac benignitate, ut certo putamus, simus promerituri. Postremo, quod attinet ad divisionem locorum ab infidelibus recipiendorum, non esset res ipsa tanti ut non facile inter personaliter euntes posset concordari. Restat igitur ut vestra sanctitas, sicuti pie ac sancte est pollicita, suis litteris, nunciis et legatis, principes Christianos ad hanc expeditionem excitare non desinat; quod et nos quoque pro parte nostra quotidie curamus et sumus indies curaturi. Cumque de oratoribus convocandis fuerit constitutum, nos certiores reddat ut oratores nostros superinde instruere et plena ac sufficienti auctoritate fulcire atque ad diem per vestram sanctitatem limitandum mittere valeamus. Inveniet siquidem vestra sanctitas in hoc tam egregio tamque divino opere sumendo pro Christianæ fidei defensione, simul et Christiani nominis ac status ampliatione, proque istius sanctæ Sedis Apostolicæ dignitate, necnon et Christi fidelium qui tam diuturnæ et miserandæ servitutis jugo ab infidelibus premuntur liberatione, nos pro parte nostra usque adeo promptos et ferventes, ut nemini Christiano principi (quod bona omnium venia sit dictum) in aliquo sumus cessuri; nec quovis pacto per nos manebit quin tam nobilis et sancta expeditio, sicuti prioribus nostris litteris sumus testati, ad Omnipotentis Dei et Christianæ fidei laudem et gloriam, quantocitius fieri queat, assumatur.

Ex manerio nostro de Woodstoke, die octava Septembris, anno Domini millesimo quingentesimo vii^o, et regni nostri vicesimo tertio.¹

XXXIII.

HENRY VII. TO SIR GILBERT TALBOT.²

[Shrewsbury MSS.]

By the King.

H. R.

TRUSTY and right welbiloved, we grete you welle. And for thinformacion in writing subscribed by you and our servant Thomas Decon, touching Richard Knight, whiche ye have caused to bee notified and declared unto us, we geve you our especial thankes, ascertaingnyng you that we have upon knowlege of the said enformacion, caused the said Richard Knight to bee comitted to warde w[ithin] our Towre of London. Wherfor we, considering that he had the keping of our towre of [Ri]sebanke, wol and commaund you that fur[th]w[ith] upon the sight herof ye do committe unto the said Thomas Decon the custodye of our said towre, and put hym into the same with noo gretter nombre of personnes than shal conveniently serve for the suer keping therof to our